@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 34    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel.: 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

ATA (n°15) DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS OSASCO
 REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos 30 (Trinta) dias do mês de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), as 09h30 no

Auditório do CEFOR (Centro de Formação Continuada dos Profissionais da

Educação), Avenida Marechal Rondon, 263, Centro – Osasco – SP, em consonância

com a Lei Municipal n°3.388 de 04 de dezembro de 1997, revogada pela lei 4.638 de

15/05/2014 art. 31 e seu Regimento Interno, foi realizada reunião com membros

representantes do Poder Executivo municipal e representantes das organizações da

Sociedade Civil, membros titulares, suplentes, que integram o plenário, aberto ao público

e convidados. As 10:08hs, o Sr. Presidente Eduardo Silva juntamente com a Secretaria

Executiva Marcia Silva, verificaram a lista e foi constatado a existência de quórum

suficiente para o início dos trabalhos com os seguintes Presentes - Conselheiros

Titulares: Eduardo Silva (Presidente), Deborah Cristiane de Jesus Santos, Leandro

Resende, Aparecido Amorina, Eduardo Ferreira Guimarães, Thiago Machado, Jair César

Alves, Paulo Cesar Batista, Jeferson Ricardo, Raquel Jessica e Jair Cesar Alves.

Conselheiros suplentes: Claudia Benatti, Cristiane Ferreira Renata Braga e Ana Paula

Harada, Elaine Bezerra. Presentes também: Pamela Martinez (Provimento Efetivo -

CMAS), Beatriz Dionísio (Provimento Efetivo - CMAS), Márcia Silva (Secretária

Executiva – CMAS), Mariana Reina (Bolsista do Programa Recomeçar), Ana

(Designer Comunicação), Carol (Assessora Comunicação). Autoridades: Rogério

Lins (Prefeito), Gerson Pessoa (Deputado) Rogério Santos (Deputado), Silmara C.

(Representante - FSS), Laércio Mendonça (Vereador), Marcio da Lan (Vereador),

Fabio Chirinhan (Vereador), João Kleber (representando vereador Rodrigo

Gansinho) Juliana (Veradora do PSOL), Batista de Sousa (Vereador), Cristiane

Selegato (Vereadora), Elsa Oliveira (Vereadora), José Carlos Vido (Secretario – SAS)

Daniel Matias (Secretário Adjunto – SAS), Thiago Silva (Secretario Comunicação),

Bruno mancini (Secretário de Finanças),Victoria silvestre (Secretaria SEIJ), Marcelo

(Secretário da Família) Rodrigo Conter (Secretario Casa Civil), Salomão (Secretario

PCD), Paulinho Samba de Rua (Secretário da Cultura), Eder Maximo (Secretario –

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 35    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel.: 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

SEPLAG), Gelso Lima (Secretario – SETRE). Lista dos demais convidados

encontram-se na Secretaria Executiva do CMAS visto que lista é extensa.

Representantes Organizações: Conceição Ferreira Hipolito (ANOSCAR), Elza Hieko

Aoki (ANOSCAR), Jessica Araujo dos Santos (ADRA), Renata Carvalho de Oliveira

(ADRA), Sergio Pereira da Rocha (AMOPLA), Cássia Almeida de Sousa (AMOPLA),

Elizabeth Avelino da Silva (AMP), Brian Silva (AMP), Benedito José Fiere (LAR

BUSSOCABA), Mirian Paulino (LAR BUSSOCABA), Sueli Sales (Associação Anjos

da Guarda Mirim de Osasco), André Bertone (Associação Anjos da Guarda Mirim de

Osasco), Julio Cezar Teodoro de souza (Vila Izabel), Lucival Marques da Silva (Vila

Izabel), Andressa Luzia de Oliveira Lima (LAR MADRE BENEDITA), Waldecir Zechetto

(LAR MADRE BENEDITA), Bruna Marcelle Tiezzi Galhardo Molinari (Gotas de Amor),

Edinilson Silva (Projeto Mão Amiga), Jardson Fortunato (Projeto Mão Amiga), Sheila

Marcondes (ABRAAC), Gilma Maria Ramos da Silva (Associação Camila), Maria

Aparecida Mato (Associação Camila), Leila Marisa Fenza (ACIMO), Marilu de Paula

Nunes (ACIMO), Maria Judite dos Santos Rosa (ACM), Maria Lucia Andrade dos Santos

(Carisma), Luciana Guerardt (Carisma), Maria José da Silva Cruz (AME), Aparecida

Freire da Palma (AME), Ana Paula Medeiros Lima (AAMEEP), Danilo Brito do Amaral

(ESPRO), Roberto Vitorio (ESPRO), Rita de Cássia Rodrigues Gama (ADIANTE), Soraia

Borges de Carvalho (ADIANTE), Sandra Regina Palitol (DOAR), Maria Aparecida Silva

Amaro (DOAR), Luis Aparecido Damacena (Associação dos Surdos de Osasco),

Jaqueline de Souza (Associação dos Surdos de Osasco), Sergio Santos Araújo

(Grupo do Bem), Marina Cardoso dos Santos (Grupo do Bem), Marcia Eugenio Garcia

(Instituto Karan), Noêmia da Silva Franco Vian (Instituto Karan), Amaury Guerra (Pró

– Família), Silvia Cristina Biondo (Pró – Família), Pamela Antunes Oliveira (Terra é

Nossa), Arlete Hilarino Barbosa (Terra é Nossa), Leandro Maurício (Projeto Vida),

Cristina Soares (PROJOV), Luciana Souza (PROJOV), Marcelo Soares Martil (APIT),

Eduardo Barbosa de Morais Cunha (APIT), Sandro Marcos da Silva (CAOR), Gledson

de Lima Bassan (Pira Vivo), Wesley Siqueira (Pira Vivo), Sergio Luiz Gonçalves Ventura

(Verbo Amar), Jucileide Oliveira Melo (Verbo Amar), Eidilene Carneiro de Souza

(AMAMOS), Rita Maria da Silva Azevedo (AMAMOS), Hamilton Araújo Galvão (CAIFA),

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 36    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel.: 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

Neide de Souza (CAIFA), Gilberto dos Santos Cunha (CEDECA), Nanci Rebelo (BEM

ME QUER), Vanessa Oliveira (CIEE), Maria Aparecida Godoi Rodrigues Silva (Cristo

Rei), Erica Guadagnino (Cristo Rei), Deborah Cristianeh (Comunidade Impacto), Paulo

Lourenço (Kolping da Vila São José), Cicera Dias (Kolping da Vila São José), Katia

Gonçalves de Lima (Kolping do Jardim Califórnia), Paulo William Guimarães da Silva

(Kolping do Jardim Califórnia), Luana Oliveira (F.B.F.B), Douglas Albert de Lima

(F.B.F.B), Gilberto Guerra (F.I.A), José Nunes (GBRAV), Andrew Ferreira (GBRAV),

Oliver Mariano (GOAS), Rosana Nunes Câmara Baião (GOAS), Mariana Grassia

(AUDAX), Ana Paula Viana (AUDAX), Francisco Ricardo de Carvalho (Ilha da Madeira),

Roberto Alcântara Ballestero (Ilha da Madeira), Silvia Sundin (Indeso Instituto de

Desenvolvimento Social Osasco – Sundin), Julia Tomaz dos Santos Soares (Indeso

Instituto de Desenvolvimento Social Osasco – Sundin), Elias José dos Santos

(ABDA), Pamella Veruska Nicolau De Almeida (ABDA), Caroline do Amparo Cerqueira

(Caminhos Contra Injustiça), Bello Cerqueira Domit (Caminhos Contra Injustiça),

Wilber S Morais (I.R.M.A), Silvio Pitanga (I.R.M.A), Jhonata de Sousa Pereira (Instituto

Eclésia), Ágatha Aguiar de Souza (Instituto Eclésia), Juvêncio Assis (Instituto Ellus),

Fabiola Bonfa (Instituto Ellus), Jaci Cleide Cardoso Pessoa (Instituto Impacto), Márcio

Pereira Garcia (Instituto Impacto), Robson Padrin (Inovação Social), Rosely Aparecida

de Moraes (Inovação Social), Joseneide de Oliveira (Inovar Solução Sustentável),

Maria de Fatima da Silva Freitas (Inovar Solução Sustentável), Jane Andrea de Jesus

Gasparini (Instituto Kuáilê), Julia Valeria de Oliveira (Instituto Kuáilê), Marcia Ferrari

Raimundo (Instituto Marcia Ferrari), Maria Aparecida de Matos (Instituto Marcia

Ferrari), Luiz Fernando de Barros (Missão Urbana), Alexandre Antônio dos Santos

(Missão Urbana), Erika Garcia (I.M.A), Frankson Alan Gonçalves Lott (Novo

Caminhar), Ramira Parrela Pinto (Novo Caminhar), Fabiana Vercelino Grosso (Sophia

Vercelli), Delma Benedito de Lima (Sophia Vercelli), Roberto Hipólito Leal (Um Novo

Tempo), Verônica Moreira (Um Novo Tempo), Marcelo Rios da Cunha (JUCO), Heloisa

Helena de Souza (Lar "Jesus Entre as Crianças"), Dirce Belluzzi Avelino (Obra

Kolping do Brasil), Wagner Carneiro de Santana (Obra Kolping do Brasil), Eliana

Parreira Gestora (Obra Social Nossa Senhora Aparecida), Cedeck Sylvain (Amigos

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 37    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel.: 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

da Esperança), Katia Reis (Amigos da Esperança), Inez Pereira de Almeida Martins

(Vozes da Capela), Maria Rosalina Pinto (Vozes da Capela), Vera Aparecida Silveira

(AMME), Elaine Lordello (AMME), Fabio Souza Maganha de Brito (PAULUS),

Alessandro Tiezzi (PAULUS), Rosangela Soares Lima (PROJETO L.A.R.), Beatriz Lima

(PROJETO L.A.R.), Florivaldo Rocha da Silva Júnior (Projeto Produto da Vila), Diego

Alberto (Projeto Produto da Vila), Paulo Roberto Carvalho (Rede Cidadã), Katiana

Lima (Rede Cidadã), Paulo Roberto Souza (SER ESPECIAL), Ademir Izaias da Silva

(Sete de Setembro Futebol), Jean Bueno (Um Ato de Amor pela Vida), Israel Santos

(Um Ato de Amor pela Vida). O Sr. Presidente deu início a reunião cumprimentando a

todos os presentes e posteriormente deu a palavra ao Sr. José Carlos Vido (Secretário

da Pasta da Secretaria de Assistência Social) que saudou a todos os presentes,

parabenizou todos os conselheiros pelos trabalhos realizados junto ao CMAS e destacou

a importância das Organizações Sociais junto ao Município Osasco. Em seguida o Sr.

Presidente passa a palavra para o Sr. Marcelo (Secretario da Pasta Secretaria da

Família) que fez uma breve apresentação sobre o programa Famílias Fortes. Ainda, o

Sr. Presidente passa a palavra ao representante do legislativo, Sr. Laércio Mendonça

que por sua vez fez suas considerações e agradecimento a todos os presentes. O Sr.

Presidente deu início ao item da Pauta: 5) Solenidade de Certificação das

Organizações Sociais de inscrição no CMAS” devido a ilustríssima presença do Sr.

Prefeito Rogério Lins, o Sr. Presidente deu palavra para que o mesmo desse a

continuidade a Solenidade de Certificação das Organizações Sociais. O Prefeito Sr.

Rogério Lins iniciou agradecendo pela parceria do 3 Setor junto ao Município de Osasco,

explicou que fica contente em saber que as pessoas estão sendo cuidadas, afirmou que

o poder público não está exercendo esse trabalho sozinho e que o cuidado daqueles que

precisam não seria possível sem as Organizações Sociais. Organizações Sociais

Certificadas: ANOSCAR, ADRA, AMOPLA, AMP, LAR BUSSOCABA, Associação

Anjos da Guarda Mirim de Osasco, Associação Vila Izabel, Lar Madre Benedita,

Gotas de Amor, Projeto Mão Amiga, ABRAAC, Associação Camila, ACIMO, ACM,

Carisma, AME, AAMEEP, ESPRO, ADIANTE, DOAR, Associação dos Surdos de

Osasco, Grupo do Bem, Instituto Karan, Pestalozzi, Pró – Família, Terra é Nossa,

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 38    Osasco, 27 de novembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel.: 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

Projeto Vida, PROJOV, APIT,  CAOR, Pira Vivo, Verbo Amar, AMAMOS, CAIFA,

CEDECA, BEM ME QUER, CIEE, Cristo Rei, Comunidade Impacto, Kolping da Vila

São José, Kolping do Jardim Califórnia, F.B.F.B, F.I.A, GBRAV, GOAS, AUDAX, Ilha

da Madeira, Indeso Instituto de Desenvolvimento Social Osasco – Sundin, ABDA,

Caminhos Contra Injustiça, I.R.M.A, Instituto Eclésia, Instituto Ellus, Instituto

Impacto Social, Inovação Social, Inovar Solução Sustentável, Instituto Kuáilê,

Instituto Marcia Ferrari, Missão Urbana, I.M.A, Novo Caminhar, Sophia Vercelli, Um

Novo Tempo, JUCO, Lar "Jesus Entre as Crianças, Obra Kolping do Brasil, Obra

Social Nossa Senhora Aparecida, Amigos da Esperança, Vozes da Capela, AMME,

PAULUS, Projeto L.A.R, Projeto Produto da Vila, Rede Cidadã, Ser Especial, Sete

de Setembro Futebol, Um Ato de Amor pela Vida. O Sr. Presidente devido a

ilustríssima presença do Deputado Estadual Sr. Gerson Pessoa deu a palavra ao

mesmo. O Deputado Estadual Sr. Gerson Pessoa iniciou agradecendo a presença de

todos e destacou a importância dos trabalhos realizado pelo 3 setor. Não havendo nada

mais a tratar, e finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente agradeceu a ilustríssima

participação da Sociedade Civil presente. Ressaltou que este é um momento histórico

para o Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Osasco e agradece a

indicação que lhe foi conferida pelo prefeito municipal Rogério Lins e pelo Secretário de

Assistência Social Sr. José Carlo Vido. Agradece a todos os senhores (as) conselheiros

(as) e autoridades presentes dando por encerrado os trabalhos as 12h23 e eu, eu

Ricardo Silva (1° Secretário), com os auxílios de Pamela Martinez (Provimento Efetivo

- CMAS) e Beatriz Dionizio (Provimento Efetivo - CMAS) lavrei a presente Ata que vai

assinada por mim e pelo Sr. Presidente.

Ricardo Silva
1º secretario

Marcia Silva

Secretária Executiva CMAS

Eduardo Silva
Presidente